
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  205 Registro Generale
DEL 22/02/2013

N°.  112 Registro del Settore
DEL 22/02/2013

Oggetto : ACCERTAMENTO SOMME ED IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO TABELLONI
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE - ELEZIONI POLITICHE 2013.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 205 del 22/02/2013 (C.l. n. 154 del 05/02/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO:
• che in occasione delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, 

previste per domenica 24 e lunedì 25 febbraio 2013, l’Ufficio elettorale ha la necessita di 
acquistare n. 80 tabelloni elettorali, in quanto le plance a disposizione non sono sufficienti a 
far fronte alle numerosi liste di partiti o movimenti politici che competono alla campagna 
elettorale,  giusta  comunicazione  della  Prefettura  di  Lecce  nota  n.  9125 del  01/02/2013, 
acquisita al protocollo generale al n. 2953 del 01/02/2013 e che per tanto bisogna adempiere 
agli adempimenti previsti dalle norme vigenti;

• che  l’Ufficio  Elettorale,  ai  sensi  del  D.L: 7  maggio  2012,  n.  52,  convertito,  con 
modificazioni,  nella  legge  6  luglio  2012,  n.  94  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi,  ha 
provveduto alla verifica istruttoria finalizzata a reperire i suddetti beni e servizi, sul mercato 
elettronico per la pubblica amministrazione (MEPA),  confrontando le Ditte locali, inoltre, 
ha  espletato  indagine  di  mercato  chiedendo,  comunque,  con  note  n.ri  3089 e  3090  del 
04/02/2013 via Fax preventivi di spesa  per la fornitura di n. 80 tabelloni elettorali della 
misura  1x2  m.  di  altezza  per  far  fronte  alla  propaganda  elettorale  diretta  ed  indiretta, 
invitando via Fax le seguenti Ditte:

1. Gradim Giochi Zona Industriale Ugento:
2. Dimcar Via Taurisano Ugento;
3. Dimo Group Zona Industriale Racale;

• VISTE le note pervenute dalla seguenti ditte con accanto le offerte per la fornitura di cui 
sopra:

1. Gradim Giochi, con nota del 04/02/2013 acquisita al protocollo generale al n. 3114 ha fatto 
la sua migliore offerta offrendo la somma di € 2.280,00 + IVA per un totale di € 2.758,50;

2. Dimcar,  con  nota  del  04/02/2013  acquisita  al  protocollo  generale  al  n.  3105  fa  fatto 
pervenire l’offerta pari ad € 2.320,00 + IVA al 21% per un totale di € 2..807,20;

3. Dimo Group, con nota del 04/02/2013 acquisita al protocollo generale al n. 3111 ha fatto la 
sua migliore offerta di € 2.384,00+ IVA 21% per un totale di € 2.884,70

• VISTA  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  Gradim  Giochi  da  Ugento,  risultata  essere  più 
vantaggiosa nei confronti di questa Amministrazione,  per la fornitura di n. . 80 tabelloni 
elettorali  della  misura  1x2 m.  di  altezza  per  l’importo  complessivo  di   €  2.758,50  Iva 
compresa,  risultando tra  l’altro,  inferiore  a  quanto  definito  nel  mercato  elettronico  della 
convenzione Consip,;

• RITENUTO di dover procedere con urgenza all’acquisto di n. 80 tabelloni elettorali della 
misura 1x2 m. di altezza;

• CONSIDERATO che, bisogna provvedere con urgenza ad assumere  impegno di spesa per 
l’acquisto di n. 80 tabelloni elettorali in favore della ditta Gradim Giochi da Ugento;

• RITENUTO pertanto ACCERTARE la somma  di € 2.758,50 Iva compresa sulla risorsa 
6006050 art. 3 “Rimborso spese per consultazioni popolari” del corrente bilancio 2013 in 
corso di  formazione  rientrando tra  le  spese rimborsabili  previste  dalla  circolare  Finanza 
Locale n. 1/2013 alla lettera “G” - “Spese generali per la propaganda elettorale”;

• RITENUTO  di  dover  impegnare  la  somma  di  €  2.758,50  Iva  compresa da  imputare 
sull’intervento 4000005 cap. 4050 art. 3 “Spese per consultazioni popolari”, per l’acquisto 
di n. . 80 tabelloni elettorali della misura 1x2 m. di altezza, sul corrente bilancio 2013 in 
corso di formazione;



• VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

1. DI  ACCERTARE la  somma   di  €  2.758,50  Iva  compresa  sulla  risorsa  6006050  art.  3 
“Rimborso  spese  per  consultazioni  popolari”  del  corrente  bilancio  2013  in  corso  di 
formazione, quale rimborso spese da parte della Stato, relative alle elezioni politiche del 24 
e 25 febbraio 2013, per nulla gravando, pertanto, sul bilancio di questo Comune rientrando 
tra le spese rimborsabili previste dalla circolare Finanza Locale n. 1/2013 alla lettera “G” - 
“Spese generali per la propaganda elettorale”;

2. DI DARE ATTO che l’offerta presentata dalla Ditta Gradim Giochi da Ugento, a seguito 
della verifica istruttoria finalizzata a reperire i suddetti beni e servizi sul mercato elettronico 
per la pubblica amministrazione (MEPA), eseguita ai sensi del D.L: 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 2012, n. 94 per l’acquisizione di beni e 
servizi,  è risultata essere più vantaggiosa nei confronti di questa Amministrazione, per la 
fornitura  di  n.  .  80  tabelloni  elettorali  della  misura  1x2  m.  di  altezza  per  l’importo 
complessivo di  € 2.758,50 Iva compresa, risultando tra l’altro, inferiore a quanto definito 
nel mercato elettronico della convenzione Consip,

3. Di IMPEGNARE la somma di € 2.758,50 Iva compresa in favore della ditta Gradim Giochi 
per la fornitura per l’acquisto di n. . 80 tabelloni elettorali della misura 1x2 m. di altezza per  
i  motivi  in  premessa  indicati,  sull’intervento  4000005  cap.  4050  art.  3  “Spese  per 
consultazioni popolari” del corrente bilancio 2013 in corso di formazione;

4. Di comunicare alla Ditta Gradim Giochi da Ugento il presente atto, il CIG assegnato per la 
fornitura è Z8C088167E

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera di G.M. n. 229 del 23/12/2009 e 
s.m.i.

Importo Impegnato: € 2.758,50 (duemilasettecentocinquantotto/50);
Soggetto beneficiario: ditta GRADIM GIOCHI di Grasso C & C. s.a.s. da Ugento partita 
IVA 03487400750;
Causale:fornitura: Tabelloni  elettori;
Accertamento  somme  sulla  risorsa:  6006050  art.  3  “Rimborso  spese  per  consultazioni 
popolari” del corrente bilancio 2013 in corso di formazione;
Imputazione contabile:  sull’intervento 4000005 cap. 4050 art.  3 “Spese per consultazioni 
popolari” del corrente bilancio 2013 in corso di formazione; 

Il CIG assegnato è il seguente: Z8C088167E.

Il responsabile del servizio attesta che: 
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa indicati;
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile , in conformità all’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ed è certa;



3. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza 
pubblica,  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo 
vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

4. Di aver provveduto alla verifica istruttoria finalizzata a reperire i suddetti beni e servizi, sul 
mercato elettronico per la pubblica amministrazione (MEPA)  ai sensi del D.L: 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 2012, n. 94;

5. il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Ugento ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la 
legge 7 agosto 2012, n. 134





N°.  205 Registro Generale
DEL 22/02/2013

N° 112 Registro del Servizio
DEL 22/02/2013

Oggetto :  ACCERTAMENTO  SOMME  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  ACQUISTO  TABELLONI  PER  LA
PROPAGANDA ELETTORALE - ELEZIONI POLITICHE 2013.- 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
4050 3 2013 SPESE PER CONSULTAZIONI POPOLARI 150 2758,50

Ugento, lì 22/02/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 22/02/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 12/03/2013 Dott. Alessandro TRESCA


